
Bezpečnost a ochrana dat v počítačových sítích malých organizací - diplomová práce 

 1 

POSUDEK vedoucího diplomové práce  

Jméno a příjmení diplomanta: Bc.Pavel Dohnal 

Název diplomové práce:  

Bezpečnost a ochrana dat v počítačových sítích malých organizací 

Cíl práce 
Zaměření práce je aktuální, bezpečnost a ochrana dat není většinou na odpovídající úrovni. 

Přínos práce 
Práce ukazuje vzorové řešení otázek kolem bezpečnosti z hlediska interní a veřejné části sítě. 
Práce může být použita jako pomůcka při kontrole opisovaného obecního úřadu Kněžice. 

Práce s literaturou 
Diplomant používá a uvádí celou řadu literatury, ale hlavně bych hodnotil jeho zpracování 
anglických odborných textů. 

Přístup ke zpracování tématu 
Autor si nastavil úroveň práce dost vysoko. Struktura práce v pořádku, od teorie k praxi. 
Uváděné informace jsou na dost vysoké úrovni znalostí, práce je plná odborných pojmů. 
Myslím si, že rozhodně převyšují běžnou úroveň diplomanta. Otázkou je, zda to není na úkor 
práce, která má být diplomová a zda by se neměla spíše zaměřit na praktické příklady 
citované třeba z odborných časopisů či knih. 
Její délka také přesahuje běžnou délku diplomové práce, možná měla být kratší. 
Myslím že autor se mohl zaměřit i na zabezpečení na úrovní hardware a na úrovni budovy, 
bezpečnost sítě je komplex, ne pouze na úrovni software. Počítačová síť by měla být 
zabezpečena i proti krádeži (třeba archivních dat), například poplašným zařízením a mřížemi. 
Obdobně, pokud někdo vynese přímo data či jejich kopie fyzicky ven z budovy, třeba v dobré 
víře s nimi doma pracovat, tak jejich ochrana bude malá. 
V práci mohla být metodika, jak zabezpečit síť proti cizím osobám. Otázku personální chápe 
diplomant na úrovni práv, já bych jí chápal také na úrovni morálních vlastností zaměstnance, 
což ale bohužel zákoník práce neumožňuje, ale pracovní .smlouva by mohla. 
Finanční hodnocení v kapitole 4.8.1 a 4.8.2. je trochu nepřehledné. 

Stylistická úrove ň 
Práce je stylisticky na výborné úrovni. 

Tabulky, grafy 
Práce obsahuje 12 tabulek, převážně odborných.Vzhledem k zaměření naší fakulty mohlo být 
více tabulek z ekonomickým zaměřením, jsou jen 2. Obdobně grafy jsou pouze 4, opět jich 
mohlo být více a navíc jsou označena jako obrázky, spíše měly být označena jako grafy a na 
konci by pak mohl být seznam grafů, takto se musí hledat mezi obrázky 

Přílohy 
Diplomant v přílohách cituje dva články, které považoval za vhodné doplnění své práce, takže 
je uvedl komplet, první příloha je o bezpečnosti a druhá o možnostech připojení k internetu. 



Bezpečnost a ochrana dat v počítačových sítích malých organizací - diplomová práce 

 2 

K té druhé příloze bych uvedl, V příloze č.2 diplomat cituje uvádí, že náklady na připojení 
přes satelit bývají nízké- satelitní připojení by mělo být spíše finančně náročné a pomalejší, 
tím je spíše vhodnější ho využívat spíše při výpadku hlavního spojení. 

Závěry práce 
Nemyslím si na rozdíl od diplomanta, že je vhodné blokovat freemailové servery a vůbec 
přístup do internetu z důvodů přenášení velkého množství dat uživateli. V pravidlech může 
být, že něco je povoleno a že porušení tohoto pravidla je hrubé porušení pracovních 
povinností. 
Diplomant práci zaměřil více k počítačovým sítím, než by tématu patřilo. Co se týče 
městského úřadu, domnívám se, že firmy již mají typizovaná řešení, neboli ochranu dat bych 
měl řešit hlavně dodavatel. Práci ale může uživatel využít jako pomůcky kontroly nastavení 
ochran sítě. 

Zásadní p řipomínky 
Nemám. 

Doporu čení k obhajob ě 
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. 

Navržená klasifikace 

 velmi dob ře 
 
 

Otázky k ústní obhajob ě práce: 
 

1. Jak byste řešil obnovení provozu při komplexním zničení budovy úřadu Kněžice. 
2. Jakým způsobem je zabráněno uživateli počítače v knihovně v přístupu do sítě úřadu. 
3. Jak byste hodnotil firewall od Microsoft vzhledem k vámi popisovaném Kerio? 

 
Jindřichův Hradec úterý, 7. června 2007    Ing.Pavel Pokorný 
         vedoucí práce 

 


